
64 NORMAS LEGALES Jueves 19 de noviembre de 2020 /  El Peruano

más de treinta (30) días consecutivos, sin autorización 
del concejo municipal, y ii) inconcurrencia injustificada 
a tres (3) sesiones ordinarias consecutivas o seis (6) 
no consecutivas durante tres (3) meses, previstas en el 
artículo 22, numerales 4 y 7, respectivamente, de la Ley 
Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades.

Artículo Segundo.- REQUERIR a Esteban Zósimo 
Florentino Tranca, alcalde de la Municipalidad Provincial de 
Huaylas, departamento de Áncash, para que, en el plazo 
de tres días hábiles, luego de notificado el presente auto, 
convoque nuevamente a sesión extraordinaria de concejo 
a efectos de resolver la solicitud de fecha 28 de agosto de 
2020 presentada por Lucero Kattya Paredes Velásquez; y 
DISPONER que se emita un pronunciamiento sobre el referido 
pedido, de acuerdo a lo establecido en el considerando 7, bajo 
apercibimiento de remitir copia de los actuados al presidente 
de la Junta de Fiscales Superiores del distrito fiscal provincial 
penal de turno, para que se evalúe la conducta de la citada 
autoridad, conforme a sus competencias.

Artículo Tercero.- REQUERIR a Esteban Zósimo 
Florentino Tranca, alcalde de la Municipalidad Provincial 
de Huaylas, departamento de Áncash, para que, una 
vez realizado el acto señalado en el artículo segundo del 
presente pronunciamiento, remita, en original o copias 
certificadas, los documentos referidos en el considerando 
8 del presente pronunciamiento, bajo apercibimiento de 
remitir copias autenticadas de los actuados al presidente 
de la Junta de Fiscales Superiores del distrito fiscal 
correspondiente, a fin de que se ponga en conocimiento 
del fiscal provincial de turno para que evalúe la conducta 
del burgomaestre, de acuerdo con sus competencias.

Artículo Cuarto.- PRECISAR que los pronunciamientos 
que emita el Jurado Nacional de Elecciones serán notificados 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento sobre la Casilla 
Electrónica del Jurado Nacional de Elecciones, aprobado 
mediante la Resolución Nº 0165-2020-JNE; asimismo, 
cabe señalar que, para la presentación de escritos u otros 
documentos, se encuentra disponible la Mesa de Partes 
Virtual (MPV), en el portal electrónico institucional del Jurado 
Nacional de Elecciones <www.jne.gob.pe>.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

SS.

TICONA POSTIGO

ARCE CÓRDOVA

SANJINEZ SALAZAR

RODRÍGUEZ VÉLEZ

Concha Moscoso
Secretaria General

1904088-1

MINISTERIO PUBLICO

Nombran Fiscal Adjunta Provincial 
Provisional Transitoria del Distrito Fiscal de 
Lima y disponen que forme parte del Equipo 
Especial que conoce de las investigaciones 
vinculadas con delitos en los que habría 
incurrido la empresa ODEBRECHT y otros

reSoluCión de lA fiSCAlíA de lA nACión
nº 1277-2020-MP-fn

Lima, 18 de noviembre de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 150-2019-EF, 
se dispuso autorizar una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, 
a favor del pliego del Ministerio Público, para financiar el 
fortalecimiento de las fiscalías a nivel nacional.

Que, por Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 
1027-2019-MP-FN, de fecha 15 de mayo de 2019, se 
aprobó la desagregación de la transferencia de partidas 
autorizada en mérito a lo establecido en el artículo 1° del 
mencionado Decreto Supremo. 

Que, a través de la Resolución de la Junta de Fiscales 
Supremos N° 063-2019-MP-FN-JFS, de fecha 07 de junio de 
2019, emitida en virtud al Acuerdo N° 5560 adoptado el 06 
de junio de 2019, y su rectificación materia de la Resolución 
de la Junta de Fiscales Supremos N° 085-2019-MP-FN-
JFS, de fecha 26 de julio de 2019, se dispuso la creación 
de despachos y plazas fiscales a nivel nacional, todos 
con carácter transitorio, entre ellos, plazas de Fiscales 
Adjuntos Provinciales para los Despachos de las Fiscalías 
Provinciales Especializadas (Equipo Especial).

Que, mediante Resolución de la Junta de Fiscales 
Supremos N° 127-2019-MP-FN-JFS, de fecha 27 de 
diciembre de 2019, se prorrogó hasta el 31 de diciembre de 
2020, la vigencia de las plazas fiscales transitorias creadas 
a través de la Resolución N° 063-2019-MP-FN-JFS, de 
fecha 07 de junio de 2019, rectificada por la Resolución N° 
085-2019-MP-FN-JFS, de fecha 26 de julio de 2019.

Que con el oficio N° 1656-2020-FSCEE-MP-FN, 
suscrito por el abogado Rafael Ernesto Vela Barba, 
Coordinador del Equipo Especial de Fiscales, conformado 
por la Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 
5050-2016-MP-FN, de fecha 26 de diciembre de 2016, se 
eleva la propuesta para cubrir la plaza de Fiscal Adjunto 
Provincial Provisional Transitorio, para el Despacho de 
la Fiscalía Supraprovincial Corporativa Especializada 
en Delitos de Corrupción de Funcionarios, debiendo 
formar parte del Equipo Especial de Fiscales que se 
avocan a dedicación exclusiva al conocimiento de las 
Investigaciones vinculadas con delitos de corrupción 
de funcionarios y conexos, en los que habría incurrido 
la empresa ODEBRECHT y otros, la misma que, a la 
fecha, se encuentra vacante; y, en consecuencia se hace 
necesario nombrar al fiscal que ocupe provisionalmente 
dicho cargo, previa verificación de los requisitos de Ley.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64° del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Nombrar a la abogada 
Jessica Carla Flores Mendoza, como Fiscal Adjunta 
Provincial Provisional Transitoria del Distrito Fiscal 
de Lima, designándola en el Despacho de la Fiscalía 
Supraprovincial Corporativa Especializada en Delitos de 
Corrupción de Funcionarios.

Artículo Segundo.- Disponer que la abogada 
mencionada en el artículo precedente, forme parte del 
Equipo Especial de Fiscales que se avocan a dedicación 
exclusiva al conocimiento de las Investigaciones vinculadas 
con delitos de corrupción de funcionarios y conexos, en los 
que habría incurrido la empresa ODEBRECHT y otros.

Artículo Tercero.- Disponer que el nombramiento 
y designación señalados en el artículo primero de la 
presente Resolución, culminen el 31 de diciembre de 
2020, conforme a lo establecido en la Resolución de la 
Junta de Fiscales Supremos N° 127-2019-MP-FN-JFS, de 
fecha 27 de diciembre de 2019.

Artículo Cuarto.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima, Coordinación del Equipo Especial de Fiscales, 
conformado por la Resolución de la Fiscalía de la Nación 
N° 5050-2016-MP-FN, de fecha 26 de diciembre de 2016, 
Coordinación Nacional de las Fiscalías Especializadas 
en Delitos de Corrupción de Funcionarios, Gerencia 
General, Oficina General de Potencial Humano, Oficina 
de Control de la Productividad Fiscal, Oficina de Registro 
y Evaluación de Fiscales y a la fiscal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1904416-1


		2020-11-19T04:30:05-0500




